
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 703 
Επανακαθορισμός οριογραμμής αιγιαλού και κα-
θορισμός οριογραμμής παραλίας στην στην πε-
ριοχή ΦΕΡΜΑ Δ.Κ. Αγίου Ιωάννη Ιεράπετρας της 
Π.Ε. Λασιθίου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87),

β) του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες» (Α΄ 136) όπου στα άρθρα 
64 έως 66 προσδιορίζονται οι αρμοδιότητες τόσο του 
Γραμματέα όσο και του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης,

γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47), 
όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016(Α΄ 21),

δ) του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας 
περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 33) και ιδιαίτερα το ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’, τα άρθρα 22 
«Εξουσιοδοτικές διατάξεις», 23 «Μεταβατικές διατάξεις» 
και 24 «Καταργούμενες διατάξεις»,

ε) των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 
και παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285), όπως ισχύουν 
και μετά τη δημοσίευση του ν. 4607/2019 (Α΄ 65),

στ) του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για 
την επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α΄ 32), με τις οποί-
ες εφαρμόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας 
περιουσίας,

ζ) του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 160),

η) του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμβά-
σεις Έργων, Υπηρεσιών & Προμηθειών στους τομείς της 
Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδηγία 
2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Α΄ 137), σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται η 
αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

θ) της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄ 15), 
σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οι-
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με-
ταβιβαστεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λειτουρ-
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας,

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α΄ 181),

ια) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

2. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/ 
20.04.2005 (Β΄ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορίζονται 
τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας. 

3. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004. 

4. Την υπό στοιχεία 4542/13.09.2011/ΠΟΛ.1191/ 
13.09.2011 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιου-
σίας του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων 
ρυθμίσεων από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α΄ 137).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 156

1431



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1432 Τεύχος Δ’ 156/01.04.2025

5. Το υπό στοιχεία ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται δι-
ευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

6. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0021996 ΕΞΕ 2018/21.12.2018 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

7. Το υπό στοιχεία 61811/ΕΞ/2020/18.06.2020 έγγρα-
φο του Υπουργείου Οικονομικών περί διευκρινήσεων 
ως προς τις ρυθμίσεις του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 
(ΑΔΑ: ΨΚΦΥΗ-849). 

8. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) περί διορισμού της Μα-
ρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ, στη θέση της Γραμματέ-
ως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. οικ.5272/27.08.2018 (Δ’ 359) απόφαση 
της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης για την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής 
οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α) χωρικής αρμοδιότητας 
Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου.

10. Το υπ’ αρ. 34434/13-3-2025 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Λασιθίου, με το οποίο διαβιβάστηκαν 
δικαιολογητικά στην υπηρεσία μας για επανακαθορισμό 
οριογραμμής αιγιαλού και καθορισμό παραλίας στην 
περιοχή της παραλίας Σισίου της Τ. Κ. Βραχασίου του 
δήμου Αγίου Νικολάου της Π.Ε. Λασιθίου και την σχετική 
από 25/7/2024 έκθεση, κατά το άρθρο 5 του ν. 5092/ 
2024 (Α΄ 33), που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 76050/ 
30.05.2024 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών (ΑΔΑ: 9Ε02Η-ΑΩΒ).

11. Το από 25/7/24 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φω-
τοληψίας, που συντάχθηκε από τον Στάμο Κωνσταντίνο, 
Τοπογράφο Μηχανικό υπάλληλο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Λασιθίου, σε κλίμακα 1:2000 και θεωρήθηκε την 
ίδια μέρα από την Βασαρμίδου Ερωφίλη, Προϊσταμένη 
της ίδιας Υπηρεσίας. 

12. Tο υπ’ αρ. 2446/7-10-24 έγγραφό μας περί αρμο-
διότητας του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
επικύρωσης των εκθέσεων των επιτροπών του άρ-
θρου 5 του ν. 5092/2024 και το σχετικό υπ’ αρ. 145303/ 
8-10-2024 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών το 
οποίο μας διαβιβάσθηκε με το ημερομηνία 8/10/2024 
ηλεκτρονικό μήνυμα της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασι-
θίου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 12/11/2024 έκθεση, της αρμό-
διας Επιτροπής για τον επανακαθορισμό οριογραμμής 
αιγιαλού και τον καθορισμό οριογραμμής παραλίας στην 
περιοχή ΦΕΡΜΑ Δ.Κ. ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΔΗΜΟΥ ΙΕΡΑΠΕ-
ΤΡΑΣ της Π.Ε. Λασιθίου, καθώς και το από 12/11/2024 
υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας, που συντά-
χθηκε από τον Στάμο Κωνσταντίνο, Τοπογράφο Μη-
χανικό υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, 
σε κλίμακα 1:2000 και θεωρήθηκε 12/11/2024 από την 
Βασαρμίδου Ερωφίλη, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας 
με την οποία:

Α. Επανακαθορίζει την προκαταρκτική οριογραμμή 
αιγιαλού που οριστικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5272/ 
27.08.2018 (Δ΄ 359) απόφαση της Συντονίστριας Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, στο τμήμα που πε-
ριγράφεται από τις κορυφές Α1,1,2,3,4,5,6,7,8,9,11,12, 
13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24, 25,26,27,Α2 και 
απεικονίζεται στο διάγραμμα με κόκκινη συνεχή πο-
λυγωνική γραμμή.

Η προκαταρκτική οριογραμμή του αιγιαλού που 
καταργείται, απεικονίζεται στο διάγραμμα με μαύρη 
dashdot γραμμή.

Β. Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας, στο τμή-
μα που περιγράφεται από τις κορυφές Π1,1’,2’,3’,4’,5’,6’, 
7,’8’,9’,10’,11’,12’,13’,14’,15’,16’,17’,18’,19’,20’,21’,22’,23’, 
24’,25’,2’,27’,28’,Π2, σε απόσταση δέκα (10,00) μέτρων 
από την οριογραμμή του αιγιαλού, η οποία απεικονί-
ζεται στο διάγραμμα με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή.

Η Επιτροπή αποφαίνεται πως δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός στην εξεταζόμενη περιοχή.

Οι κορυφές της οριογραμμής του αιγιαλού είναι εξαρ-
τημένες από το Κρατικό Δίκτυο, στο Γεωδαιτικό Σύστημα 
Συντεταγμένων της προβολής ΕΓΣΑ ’87, του Datum GRS 
80. Οι συντεταγμένες αυτές, σημειώνονται σε πίνακα στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 
ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ  
ΚΑΙ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
ΘΕΣΗ : ΦΕΡΜΑ Δ.Κ. ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ  
ΔΗΜΟΥ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ Ν.ΛΑΣΙΘΙΟΥ

Στον Άγιο Νικόλαο σήμερα Τρίτη 12 Νοεμβρίου 2024, 
οι κάτωθι: Βασαρμίδου Ερωωϊλη, Τοπογράφος Μηχανι-
κός, αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Λασιθίου, ως Πρόεδρος της επιτροπής και οι:

1. Στάμος Κωνσταντίνος, Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε., 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, τακτικό 
μέλος της επιτροπής.

2. Παπαδάκης Ιωάννης, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρ-
χης του αρμόδιου Λ/Χ Ιεράπετρας.

3. Ρούσσου Δέσποινα, Γεωλόγος Π.Ε, υπάλληλος της 
Π.Ε. Λασιθίου.

4. Βαρδάκης Φιλοκτήτης, Πολιτικός Μηχανικός Π.Ε., 
υπάλληλος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
ως μέλη, με Γραμματέα της Επιτροπής, τη Χριστοφα-
κη Εργίνα, Εφοριακό Δ.Ε., υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου, όπως ορίστηκε με την υπό στοι-
χεία 65432 ΕΞΕ 2024/04.06.2024 απόφαση της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λασιθίου, αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού 
οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγια-
λού, όπως προβλέπεται από το άρθρο 5 του ν. 5092/ 
2024 (Α΄ 33), που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 76050/ 
30.05.2024 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών (ΑΔΑ: 9Ε02Η-ΑΩΒ).

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1433Τεύχος Δ’ 156/01.04.2025

Την προφορική εισήγηση της προέδρου της Επιτροπής
Την υπ’ αρ. ΟΙΚ. 5272/27.08.2018 απόφαση της Συντο-

νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Δ΄ 359) 
με την οποία οριστικοποιήθηκε η προκαταρτική γραμμή 
αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου.

Την υπ’ αρ. 7895/24.01.2024 αίτηση του Τζανετάτου-
Μαρκάκη Ευάγγελου, με την οποία ζητείται ο καθορι-
σμός της ζώνης παραλίας στην περιοχή Φέρμα Δ.Κ. Αγίου 
Ιωάννη Δήμου Ιεράπετρας.

Τις σχετικές διατάξεις του ν. 5092/2024 «Όροι αξιο-
ποίησης της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες 
περιοχές και άλλες διατάξεις» (Α΄33).

Το υπό στοιχεία Φ.900/40/827227/19.07.2015 εμπι-
στευ τικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ., στα πλαίσια των ανα φε-
ρο μένων στο άρθρο 17 του ν. 2971/2001 καθώς και 
στο άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α΄137) και στο οποίο 
επισυνάπτεται ψηφιακό αρχείο, με σημειωμένα πολύ-
γωνα των περιοχών όπου υπάρχουν εγκαταστάσεις που 
εξυπηρετούν σκοπούς εθνικής άμυνας και ασφάλειας, 
εντός των οποίων αναστέλλεται ο κοινόχρηστος χαρα-
κτήρας του αιγιαλού και της παραλίας και το γεγονός ότι 
η εξεταζόμενη περιοχή, όπως προκύπτει από έλεγχο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας, δεν εμπίπτει εντός των πολυγώ-
νων αυτών και κατά συνέπεια στο πεδίο εφαρμογής του 
άρθρου 17 του ν. 2971/2001.

Την υπό στοιχεία 127080 ΕΞΕ 2024/07.10.2024 πρό-
σκληση της Προέδρου της επιτροπής.

Την υπ’ αρ. 17716/23.11.1978 απόφαση του Νομάρχη 
Λασιθίου (Δ΄ 689), με την οποία καθορίσθηκαν διοικητι-
κά οι οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας, δυτικά 
της εξεταζόμενης περιοχής.

Την υπ’ αρ. 8626/29.10.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης (Δ΄ 1117), με την οποία 
καθορίσθηκαν διοικητικά οι οριογραμμές του αιγιαλού 
και της παραλίας, ανατολικά της εξεταζόμενης περιο-
χής.

Τα στοιχεία που προέκυψαν από την επιτόπια αυ-
τοψία που διενεργήθηκε στην στην περιοχή και αφού 
έλαβε υπόψη την υπό στοιχεία 1089532ΠΕ/8205ΠΕ/ 
Β0010/22.04.2005 κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροτα-
ξίας και Δημοσίων Έργων, για τις φυσικές ενδείξεις, που 
επηρεάζουν το πλάτος του αιγιαλού και τις παραλίας και 
συγκεκριμένα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

- Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από βραχώδη 
πρανή με απότομες κλίσεις και βραχώδη πρανή με αρνη-
τικές κλίσεις και σπηλαιώσεις και ύψη στέψης που κυμαί-
νονται από 2,00 έως 16,00 μέτρα. Μεταξύ των κορυφών 
24 έως 25, υπάρχει εκβολή ρέματος, μη οριοθετημένου.

- Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδαφος 
βραχώδες και ημιβραχώδες.

- Η περιοχή είναι αραιοδομημένη και βρίσκεται εκτός 
σχεδίου πόλης και εκτός ορίων οικισμού.

- Η χρήση είναι κατοικίας, τουριστική και γεωργική.
- Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 

φυσική βλάστηση.

β. Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν φυσικοί παράκτιοι 
πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο-
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή, λόγω του νότιου προσανατολισμού της, προ-
σβάλλεται από ανέμους ισχυρής έντασης, Ν, ΝΔ και ΝΑ 
διευθύνσεων. 

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος αποτελείται 
από άμμο και πέτρες και έχει ήπιες κλίσεις βυθού με μι-
κρά βάθη κοντά στην ακτή. Η θραύση του κύματος και 
η εκτόνωση της ενέργειας του κυματισμού γίνεται σε 
μεγάλη απόσταση από την ακτογραμμή και η επίδρα-
ση του κύματος στην ακτή, λόγω της μορφολογίας του 
πυθμένα, είναι μικρή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέ-
τωπο της ακτής και συγκεκριμένα, επειδή πρόκειται για 
ακτή με μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους, αυτό συμβάλλει 
στη δημιουργία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδί-
ου, σε σχέση με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή 
κόλπους) που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

στ. Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην εξεταζόμενη 
περιοχή.

ζ. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν-
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη. Για τον Δήμο Ιεράπετρας, έχει εγκριθεί το Γενικό 
Πολεοδομικό Σχέδιο (απόφαση Γ. Γ. Περιφέρειας Κρήτης 
4852/30.09.2009 (ΑΑΠ 530).

η. Στην περιοχή έχει κυρωθεί ο δασικός χάρτης της Π. 
Ε. Λασιθίου με την υπ’ αρ. 6462/15.11.2022 απόφαση του 
Γεν. Γραμματέα Δασών (Δ΄ 898). 

θ. Το γεγονός ότι η περιοχή είναι υπό κτηματογραφηση 
στο Εθνικό Κτηματολόγιο και βρίσκεται στο στάδιο της 
Α’ ανάρτησης.

ι. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευόμενων περιοχών.

10. Την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως αυτή οριστι-
κοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5272/27.08.2018 απόφαση 
της Συντονίστριας της Α. Δ. Κρήτης (Δ΄ 359), η οποία 
για λόγους επεξεργασίας μετατρέπεται σε πολυγωνική 
γραμμή με λιγότερες κορυφές.

11. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε μια πινακίδα με 
αριθ. Α2, σε κλίμακα 1:1000, επί υποβάθρου ορθοφω-
τοχάρτη φωτοληψίας των ετών 2015-2016 της  Ε.Κ.Χ.Α. 
Α.Ε., εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο συντεταγμένων 
Ε.Γ.Σ.Α. 87, που συντάχθηκε στις 12/11/2024 από τον Στά-
μο Κωνσταντίνο Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε., υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία, από την Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφο 
Μηχανικό Π.Ε. αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ίδιας Υπη-
ρεσίας.

Η επιτροπή αποφαίνεται ομόφωνα:
Επανακαθορίζει την προκαταρκτική οριογραμμή 

αιγιαλού που οριστικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5272/ 
27.08.2018 (Δ΄ 359) απόφαση της Συντονίστριας Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, στο τμήμα που περιγρά-
φεται από τις κορυφές ΑΙ, 1,2,3,4,5,6,7,8,9,11,12,13,14,15,
16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,Α2 και απεικονίζεται 
οτο διάγραμμα με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1434 Τεύχος Δ’ 156/01.04.2025

Η προκαταρκτική οριογραμμή του αιγιαλού που 
κα ταρ γείται, απεικονίζεται στο διάγραμμα με μαύρη 
dashdot γραμμή.

Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας, στο τμήμα 
που περιγράφεται από τις κορυφές Π1,1’,2/,3’,4’,5’,6’,7/8’,
9’,10’,11’,12’,13’,14,,15’,16’,17’,18’,19,,20’,21’,22,,23,,24’,25’,26
’,27’,28’,Π2, σε απόσταση δέκα (10,00) μέτρων από την 
οριογραμμή του αιγιαλού, η οποία απεικονίζεται οτο 
διάγραμμα με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή.

Η Επιτροπή αποφαίνεται πως δεν υφίσταται παλαιός 
αιγιαλός στην εξεταζόμενη περιοχή. Οι κορυφές της ορι-
ογραμμής του αιγιαλού είναι εξαρτημένες από το Κρα-
τικό Δίκτυο, στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμέ νων 

της προβολής ΕΓΣΑ ’87, του Datum GRS 80. Οι συντε-
ταγμένες αυτές, σημειώνονται σε πίνακα στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα.

Άγιος Νικόλαος, 12 Νοεμβρίου 2024

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΕΡΩΦΙΛΗ ΒΑΣΑΡΜΙΔΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΑΜΟΣ
 ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ
 ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΡΟΥΣΣΟΥ
 ΦΙΛΟΚΤΗΤΗΣ ΒΑΡΔΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1435Τεύχος Δ’ 156/01.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1436 Τεύχος Δ’ 156/01.04.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1437Τεύχος Δ’ 156/01.04.2025

Η απόφαση αυτή και τα συνοδευτικά έγγραφα (Έκθεση της Επιτροπής - τοπογραφικό διάγραμμα) να δημοσιευ-
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 17 Μαρτίου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1438 Τεύχος Δ’ 156/01.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04001560104250008*


		2025-04-02T12:33:26+0300




